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Analýza produkce a nákladů vybraného zemědělského podniku

----------------------------------------------------------------------
Analysis production and costs of selected farm

Souhrn

Cílem diplomové práce je zhodnocení produkce a nákladů vybraného

zemědělského podniku. Analýza je zaměřena na hlavní tržní komoditu podniku – na

pšenici ozimou. Pro tuto práci je vybráno Družstvo vlastníků půdy a majetku Slavíkov.

Charakteristika družstva je provedena na základě výročních zpráv, výkazu zisku a ztrát

a rozvah ve sledovaném období 2011 – 2014. Pro zpracování dat je použit software Gretl

a Microsoft Excel.

Finanční analýza je vypočítána pomocí ukazatelů rentability, likvidity, aktivity

a zadluženosti, finanční ukazatelé jsou srovnávány s nejmenovaným konkurenčním

zemědělským družstvem. K odhadu parametrů lineárního modelu je použitá běžná metoda

nejmenších čtverců. Pro odhad mocninné funkce běžnou metodou nejmenších čtverců je

nejprve provedena linearizace mocninné funkce, kdy původní data jsou nejdříve

zlogaritmována, následně jsou ve statistickém softwaru Gretl vypočteny jednotlivé regresní

koeficienty 𝛾 a finálně je linearizovaná funkce zpět převedena na mocninnou funkci.

Předmětem zkoumání pro výpočet produkce pšenice ozimé je vliv vybraných exogenních

proměnných na endogenní proměnnou. Do analýzy hektarové produkce pšenice ozimé je

zahrnuto šest vysvětlujících proměnných: počet pracovníků, spotřeba osiva, hnojiv,

chemikálií, ostatní náklady a půda. Hektarový výnos pšenice je v jednom případě (spotřeba

hnojiv) závislý na hodnotách, jež předcházejí období t, do modelu je dosazena zpožděná

exogenní proměnná spotřeba hnojiv o dvě období. Největší vliv na výši produkce má půda.

Modelem produkce pšenice ozimé je předpovězena prognóza, která je komparována se

skutečností. V roce 2015 je prognóza vyšší než skutečnost o 212 tun, ale v roce 2016 je

velice odlišná prognóza od skutečnosti, prognózovaná produkce pšenice je vyšší o 929 tun.

Tento výrazný rozdíl je zapříčiněn poklesem osevní plochy o 50 ha.

Klíčová slova

Zemědělský podnik, produkce, náklady, ekonometrické modelování, časová řada
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Summary

The main goal of the diploma thesis is evaluation of the production and costs

selected agricultural enterprise. Analysis is focused on the main market commodity of

enterprise - winter wheat. Cooperative of landowners and property Slavikov has been

chosen for this analysis. Characteristics of the cooperative is based on annual reports,

profit and loss statements, balance sheets in the reporting period 2011 – 2014. For data

processing is used software Gretl and Microsoft Excel.

Financial analysis is calculated using indicators of profitability, liquidity, aktivity

and liability, financial indicators are compared with an unnamed competitive agricultural

enterprise. For the estimation of the linear model is used Ordinary Least Squares Method.

The estimate of the power functions by Ordinary Least Squares Method is performed

linearization of a power function at first, when the original data are logarithm. Then

individual regression coefficients γ are calculated in statistical software Gretl and finally

linearized functions are transferred back to power functions. The subject of research for the

calculation of the production of winter wheat is influence of selected exogenous variables

on the endogenous variable. Analysis of hectare winter wheat production includes six

explanatory variables: number of employees, consumption of seed, fertilizer, chemicals,

and other costs of soil. The hectare yield of wheat in one case (the consumption of

fertilizers) depends on the values that precede year t, making the model is to achieve

delayed exogenous variable fertilizer consumption for two seasons. The biggest effect on

the production has soil. Model of production of winter wheat is predicted by forecast that

it´s been compared with reality. In 2015, the forecast is higher than reality by 212 tonnes of

beer. But in 2016 the forecast is very different from the fact. The forecast of wheat

production is higher by 929 tons. This difference comes from the decrease of the sown area

of 50 ha.

The keywords

Agricultural enterprise, production, costs, econometric modeling, time series
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1 Úvod

V dnešní době zemědělství neslouží pouze k pěstování plodin pro potravinářský

průmysl, nýbrž také přebírá důležité role, jak společenské tak i ekologické. Zemědělství se

svojí činností podílí na utváření životního prostředí a krajiny. V zemích s vyspělou

ekonomikou zemědělství již nemá rozhodující ekonomickou převahu. Počet zaměstnaných

v této oblasti má stále klesající tendenci. I při této skutečnosti vzhledem k pokroku je

zemědělství stále schopné plnit množstevní požadavky potřeb potravin a surovin pro

obyvatelstvo.

Nejvíce pěstovanou obilovinou na orné půdě v České republice jednoznačně patří

pšenice ozimá. Pšenice je pěstována téměř ve všech výrobních oblastech, nejvíce se

využívá pšeničná mouka při pečení chleba a těstovin. Pěstování pšenice je nutno

přizpůsobit požadavkům na prostředí, osivo, odrůdám, výživě, hnojení, zpracování půdy,

založení a hodnocení porostu, ošetření porostu během vegetace a ochraně rostlin. Za

zmínku také stojí druhotný produkt pšenice ozimé a tou je stonek s vymláceným kláskem,

tomu se lidově říká sláma. Sláma se v zemědělství využívá jako podestýlka pod

hospodářská zvířata nebo se v malém množství přidává do krmných směsí. I ve

sledovaném zemědělském družstvě je nejvíce pěstovanou obilovinou pšenice ozimá.

Pšenice ozimá se sklízí na více než 30 % orné půdy zemědělského družstva. Zkoumaným

podnikem je Družstvo vlastníků půdy a majetku Slavíkov, které se nachází na Vysočině.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část práce jsou

teoretická východiska. V této části jsou popsány náklady zemědělství v rostlinné

a živočišné výrobě. Dále se práce zabývá charakteristikou výnosů v zemědělství a jejím

členění na výnosy v rostlinné a živočišné výrobě. Druhá část práce je věnována vlastní

práci. Tato kapitola je rozdělena na dvě podkapitoly. První podkapitola se zabývá

charakteristikou vybrané společnosti Družstva vlastníků půdy a majetku, následně jsou

popsány ukazatelé rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Druhá podkapitola se

zabývá ekonometrickým modelem výnosu pšenice, pomocí ekonometrického modelu

hodnotí produkci pšenice ozimé a je předpovězena prognóza pro rok 2015 – 2017.
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2 Cíl práce a metodika

2. 1 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení produkční schopnosti a nákladovosti

Družstva vlastníků půdy a majetku Slavíkov. Uvedený cíl lze rozdělit na dílčí cíle:

1. charakterizovat Družstvo vlastníků půdy a majetku Slavíkov,

2. zhodnotit finanční situaci Družstva vlastníků půdy a majetku s konkurenčním

zemědělským družstvem,

3. zhodnotit produkci hlavní komodity,

4. zhodnotit nákladovost hlavní komodity.

K výše uvedeným cílům se váží následující výzkumné otázky:

Jak se vyvíjí ukazatelé rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti ve Družstvě

vlastníků půdy a majetku a konkurenčním zemědělském družstvě ve sledovaném období?

Jak determinuje biologický charakter výroby časové působení výrobních faktorů na

produkci pšenice?

Jaký je nejvýznamnější výrobní faktor ve výrobě pšenice?

Lze očekávat růst výnosů pšenice v následujících letech?

Jaký bude optimální objem produkce pšenice, který povede k maximálnímu zisku

z pšenice ozimé?

Jaké budou náklady na výrobu 1 tuny pšenice ozimé?

2. 2 Metodika

Pomocí ukazatelů rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti bude zhodnoceno

hospodaření zemědělského družstva. Data budou získána z rozvahy a výkazu zisku a ztrát

vybraného družstva a konkurenčního zemědělského družstva pro období 2011 – 2014, rok
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2015 v práci nebude zpracován, neboť v době zpracování této diplomové práce nemělo

družstvo výkazy z roku 2015 oficiálně zveřejněné.

Ekonometrický model produkce pšenice bude zkoumán v letech 2003 – 2014, data

budou získána z účetního programu a z evidence družstva. Nejdříve bude provedena

charakteristika jednotlivých proměnných a pomocí korelačních koeficientů bude

analyzována délka zpoždění vysvětlujících proměnných, následně bude proveden odhad

produkční funkce v lineární a mocninné podobě. Odhadnutý model bude následně

verifikován ekonomicky, statisticky a ekonometricky. Produkční funkce bude využitá pro


[…]


že největší vliv na výši produkce má půda. Z analýzy produkce pšenice ozimé lze učinit

závěr a doporučení pro DVPM, že největší vliv na produkci pšenice má půda. Družstvo by

mělo zvážit navýšení osevní plochy pšenice. Pokud vzroste výměra půdy o 1 %, potom

vzroste produkce pšenice o 0,94 %, za podmínek ceteris paribus. V práci byla odvozena

hrubá, jednotková a mezní produkce pro půdu, práci a spotřebu chemikálií. Pro výpočet

mezní a průměrné produkce byly nejdříve dopočítány teoretické hodnoty produkční

funkce. V průběhu let se přírůstek produkce pšenice v závislosti na množství půdy zvýšil,

z toho lze usoudit, že družstvo dokáže využít půdu stále efektivněji. Vypočtené trendové

funkce pro všechny vysvětlující proměnné vycházely ze závislosti té dané proměnné na

čase. Následně byly uvedeny trendové funkce pro každou vysvětlující proměnnou

a výpočet budoucích hodnot pro rok 2015, 2016 a 2017. Pro rok 2015 byla předpovězena

produkce pšenice celkem 4 456,69 tun, v následujícím roce by měl výnos klesnout o 83,51

tun a v roce 2017 by produkce pšenice měla být 4 597,48 tun. Ve skutečnosti produkce

pšenice v roce 2015 byla nižší o 212,67 tun, ale v roce 2016 byl pokles pšenice znatelný.

Prognózou pro rok 2016 bylo předpovězeno o 929,2 tun více. Tento výrazný rozdíl byl

zapříčiněn osevní plochou, která byla oproti roku 2015 mnohem nižší, v roce 2016 bylo

obseto pouze 372,57 ha. Osevní plocha pšenice ozimé byla snížena z důvodu potřebné

plochy pro vytvoření krmného fondu (kukuřice) pro potřebu živočišné výroby sledovaného

podniku. Z odhadnuté nákladové funkce se podařilo najít optimální objem produkce

pšenice, který povede k maximálnímu zisku. DVPM je doporučeno vyrábět 4 210 t

pšenice, za předpokladu průměrné ceny 5 253 Kč/t za kterou prodává. Při této produkci

budou náklady činit 10 359 572 Kč, tržby budou 22 117 035 Kč a zisk bude ve výši 11 757

463 Kč. V roce 2016 Družstvo vlastníků půdy a majetku mělo produkci 3 443,98 t, při této

produkci činí náklady 8 236 668 Kč, tržby jsou ve výši 18 091 226 Kč a zisk 9 849 410 Kč.
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Příloha č. 7: Rozvaha k 31. 12. 2012 konkurenčního zemědělského družstva
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Příloha č. 8: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2012 konkurenčního zemědělského družstva
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Příloha č. 9: Rozvaha k 31. 12. 2013 konkurenčního zemědělského družstva
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Příloha č. 10: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2013 konkurenčního zemědělského družstva
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Příloha č. 11: Rozvaha k 31. 12. 2014 konkurenčního zemědělského družstva
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Příloha č. 12: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2014 konkurenčního zemědělského družstva
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Příloha č. 13: Deflatory

Tabulka č. 26: Deflatory proměnných

Prod Sp_Os Sp_Hn Sp_Chem N_Ost

2003 100,90 105,40 98,20 100,20 100,20

2004 102,50 108,00 101,90 99,10 100,60

2005 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2006 101,80 101,80 101,60 101,80 100,70

2007 104,80 103,30 101,20 100,70 100,50

2008 100,90 104,50 112,30 102,00 100,50

2009 95,20 96,80 86,90 100,00 99,50

2010 103,70 100,60 105,40 94,70 99,90

2011 101,90 102,30 103,10 100,40 100,30

2012 102,20 101,60 100,30 100,90 100,40

2013 99,50 104,00 98,50 99,50 99,60

2014 94,60 99,20 100,80 100,80 100,80

Příloha č. 14: Analýza optimálního zpoždění mezi produkcí a prací

Tabulka č. 27: Počet pracovníků zpožděný o 4 roky

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf č. 27: Vývoj počtu pracovníků

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 15: Analýza optimálního zpoždění mezi produkcí a spotřebou osiva

Tabulka č. 28: Spotřeba osiva zpožděná o 4 roky

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf č. 28: Vývoj spotřeby osiva

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 16: Analýza optimálního zpoždění mezi produkcí a spotřebou hnojiv

Tabulka č. 29: Spotřeba hnojiv zpožděná o 4 roky

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf č. 29: Vývoj spotřeby hnojiv

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 17: Analýza optimálního zpoždění mezi produkcí a spotřebou chemikálií

Tabulka č. 30: Spotřeba chemikálií zpožděná o 4 roky

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf č. 30: Vývoj spotřeby chemikálií

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 18: Analýza optimálního zpoždění mezi produkcí a ostatními náklady

Tabulka č. 31: Spotřeba ostatních nákladů zpožděných o 4 roky

Zdroj: Vlastní zpracování
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Graf č. 31: Vývoj ostatních nákladů

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 19: Analýza optimálního zpoždění mezi produkcí a půdou

Tabulka č. 32: Půda zpožděná o 4 roky

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf č. 32: Vývoj půdy

Zdroj: Vlastní zpracování