ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Provozně ekonomická fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce **Analýza produkce a nákladů vybraného zemědělského podniku**

Student **Ivana Šťastná**

Vedoucí práce **Ing. Zdeňka Žáková Kroupová, Ph.D.**

Pracoviště **Katedra ekonomiky**

Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení a práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení zadané problematiky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 3

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 7. 12. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Studentka zpracovávala diplomovou práci samostatně, což bohužel vedlo k určitým porušením specifikačních předpokladů zvoleného modelu i k plnému nedodržení zadání práce. Uvedené je však i důsledek nezpracování veškerých připomínek poznamenaných vedoucí práce. Přes uvedené je nutno ocenit analytické myšlení studentky, které práci prokazuje. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 7. 12. 2015

.....
podpis vedoucího práce